

Cena egzemplarza zł 2  
Pobieranie wyższej opłaty jest nadużyciem

ILUSTROWANY

Wyda. i. c. B.  
Prenumerata miesięczna wynosi zł 40 + 10 zł za doręczenie zamiejszc. + 3 zł za doręczenie miejscowe

# KURIER POLSKI

Rok II      telefon Centrali w Bydgoszczy 33-41 i 33-42 (czynne całą dobę)  
Centrala zamiejscowa 90. Rozmównica publiczna 19-07  
Redaktor naczelny 31-60. Sekretariat przyjmuje od 10 do 12      **Poniedziałek, dnia 14 stycznia 1946 r.**      Wydawca: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „ZRYW”.  
Konto PKO „ZRYW” Nr VI-135. PKO „I.K.P.” Nr VI-140  
Konto bieżące: Bank Związku Spółek Zarobkowych w Bydgoszczy      **Nr 13**

Anglia proponuje rozpoczęcie prac nad traktatami pokojowymi

## Polska weszła do Rady Bezpieczeństwa

Wniosek sowiecki o odroczenie wyborów do Rady Bezpieczeństwa — General Eisenhower nie chce być sekretarzem Rady — Polska przewodniczy komisji finansowo-gospodarczej

LONDYN (dr). Na ogólnym zgromadzeniu ONZ głównymi punktami porządku obrad były: wybór do Rady Bezpieczeństwa oraz wybór do Rady Gospodarczo-Społecznej.

W sobotę rano wpłynął wniosek delegacji radzieckiej o odroczenie wyborów do Rady Bezpieczeństwa do przyszłego tygodnia, gdyż delegacja musi się wpięć porozumieć ze swoim rządem.

Kierownik delegacji amerykańskiej, Byrnes oraz angielski min. spraw zagr. Bevin, sprzeciwili się wnioskowi sowieckiemu, na skutek czego debata w tej sprawie prowadzona nadal.

### Zadania Rady Bezpieczeństwa

Zadaniem Rady Bezpieczeństwa jest rozstrzygnięcie zatargów międzynarodowych i zgodnie z uchwałami konferencji moskiewskiej jest ona odpowiedzialna za komisję do spraw energii atomowej. Delegacji Wielkiej Piątki, jako stali członkowie Rady Bezpieczeństwa, prowadzą narady nad kandydaturami 6 niestałych członków Rady. Przewiduje się następujących członków: Brazylię, Egipt, Holandię, Kanadę, Meksyk i Polskę. Ogłoszenie wyników nastąpi prawdopodobnie jeszcze przed poniedziałkiem. Rada Bezpieczeństwa wybierze również sekretarza. Min. Byrnes oświadczył, że proponowany jako kandydat gen. Eisenhower — nie zamierza kandydować!

Na stanowisko to poza tym najważniejszymi kandydatami są: ambasador jugosłowiański w Waszyngtonie Simicz i kanadyjski Lester Berson.

### Rada gospodarczo-społeczna

Zadaniem Rady Gospodarczo-Społecznej jest dążenie do stabilizacji gospodarczej i dobrobytu społecznego. W skład Rady wchodzić będzie 18 członków zwyczajnych. Przedstawiciel Kuby zaproponował, by Rada składała się z 51 członków tj. wszystkich Narodów Zjednoczonych, którzyby wyłonili komisję, składającą się z delegatów 18 państw. Wniosek ten zostanie rozpatrzony.

### Wybór 7 wiceprezydentów

Dokonano wyboru 7 wiceprezydentów ONZ, którymi są: min. spraw zagr. Francji Bidault, premier angielski Attlee, amerykański sekretarz stanu Byrnes, zast. kom. lud. dla spraw zagr. ZSRR Wyszyński, komisarz dla spraw Afryki Południowej w Londynie, chiński min. spraw zagr. i poseł Wenezueli w Londynie.

### Przewodniczący 6 głównych komisji

Następnie dokonano wyboru przewodniczących 6 głównych komisji dla opracowania szczegółów. Są nimi delegacji następujących państw: komisja dla spraw politycznych i bezpieczeństwa — Ukraina, gospodarczo-finansowa — Polska (Rzymowski), kultury — Nowa Zelandia, powiernicza — Urugwaj, administracyjno-budżetowa — Syria, prawna — Panama.

7 wiceprezydentów ONZ będą wraz z przewodniczącymi wymienionych komisji tworzyli komisję główną, która będzie nadzorowała i koordynowała prace 6 głównych komisji.

Delegat Hiszpanii demokratycznej domagał się udziału Hiszpanii w pracach komisji, stwierdzając, że Hisz-

pania pierwsza podjęła walkę z faszysmem w latach pamiętnej wojny domowej.

Anglia zaproponowała delegatom Wielkiej Piątki, aby przystąpili do prac przygotowawczych nad traktatami pokojowymi.

SPÓZNIENI DELEGACI  
LONDYN (dr). Francuski min. spraw zagr. Bidault powrócił po dłuższej rozmowie z Bevinem do Paryża, aby wziąć udział w obradach konstytuancy francuskiej, która obraduje obecnie nad polityką zagraniczną

Francji na najbliższy okres.

### Polska weszła do Rady Bezpieczeństwa

WARSZAWA (PAP). Jak donoszą w ostatniej chwili, Polska weszła do Rady Bezpieczeństwa.

## Ze skóry pomordowanych wyrabiano siodła

Sensacyjne zeznania chirurga czeskiego

NORYMBERGA (FA). Oskarżyciel amerykański odczytał przed Trybunałem wyjątki z memorandum Schachta, doradcy finansowego Hitlera, z którego wynika, że oskarżony zgadzał się w całej rozciągłości z działalnością reżimu narodowo-socjalistycznego. Oskarżony Funk był podobnie jak Schacht b. prezesem Banku Rzeszy i najbliższym doradcą Hitlera. Rozprawa wykaże, że Funk był łącznikiem między partią hitlerowską a wielkim

przemysłem. W chwili aresztowania, w październiku ub. roku, oskarżony Funk przyznał się również do winy odnośnie wydawania rozporządzeń, skierowanych przeciwko żydom.

W charakterze świadka Trybunał przesłuchał chirurga czeskiego dr Franciszka Blacha, b. więźnia obozu w Dachau. Dr Blacha, który przeżył oboz w latach od 1941 do 1945 zeznał, że na więźniach dokonywano licznych eksperymentów naukowych bez narzkozy. W wyniku tych eksperymentów

wielu więźniów zmarło.

Dr Blacha zeznał dalej o wypadkach morderstw popełnianych w Dachau na dostojnikach radzieckich i



Kaltenbrunner

## Konferencja prasy zagranicznej

Minister Minc zapewnił dziennikarzy, że ustawa o upaństwowieniu przemysłu nie będzie przeszkodą w rozwoju stosunków gospodarczych Polski z krajami zachodnimi

WARSZAWA (PAP-G). W Prezydium Rady Ministrów odbyła się konferencja prasowa dla korespondentów prasy zagranicznej. Reprezentowana była prasa Stanów Zjedn., Związku Radzieckiego, Wielkiej Brytanii, Francji oraz Włoch. Przybyli również przedstawiciele prasy polskiej w Ameryce.

Konferencję przewodniczył prem. Osóbka-Morawski w obecności wiceprem. Gomułki, min. przemysłu Mince, Bobrowskiego z centralnego Urzędu Planowania, podsekretarza stanu Bermanna i dyr. biura przydziałnego dr Zunaka, którzy występowali w charakterze referentów.

Dziennikarze zagraniczni informowali się głównie w kwestii zagranicznych przedsiębiorstw przemysłowych w Polsce i w sprawie odszkodowań w związku z ustawą o upaństwowieniu przemysłu. Po znormalizowaniu warunków, dzięki uchwalonej ustawie — jak min. Minc zapewnił dziennikarzy — nowa ustawa nie będzie stała niczym na przeszkodzie pomyślnemu rozwojowi stosunków gospodarczych między Polską a krajami zachodnimi.

Po zakończeniu dyskusji premier podejmował dziennikarzy lampką wina.

wyższych oficerach państw sprzymierzonych. Często gościami obozu, którzy przybywali do Dachau dla rozprawy byli: Kaltenbrunner, Funk, Rosenberg, Frank i Sauckel. Ze skóry pomordowanych wyrabiano najróżniejsze przedmioty, m. in. siodła do konnej jazdy i torebki damskie.

W sobotę odbyło się tajne posiedzenie Trybunału. Następne posiedzenie publiczne odbędzie się w poniedziałek.

### Gen. Mac Narney uznaje nasze granice zachodnie

BERLIN (ZAP). Naczelny wódz amerykańskich wojsk okupacyjnych w Niemczech gen. Mac Narney złożył oświadczenie, w którym stwierdza, że wszelkie trudności i komplikacje gospodarcze w Niemczech wynikają z braku jednolitości i nieregulowania sprawy granic zachodnich. Skoro załatwiliśmy kwestię wschodnich granic niemieckich — oświadczył gen. Narney — nic nie stoi na przeszkodzie, aby ustalić z Francją zachodnie granice Niemiec. (bd)

### W Grecji

muszą się odbyć wybory

NOWY JORK (dr). W związku z udzieloną Grecji pożyczką amerykańską w wysokości 25 milionów dolarów, pełniący obowiązki sekretarza stanu Haatchison oświadczył, że Grecja zobowiązana jest przeprowadzić w jak najkrótszym czasie wybory, których się wszyscy Grecy dopominają. Poza tym Grecja będzie się musiała starać o wyprowadzenie kraju z politycznego i gospodarczego chaosu

### Wyszyński opuścił Sofię

LONDYN (dr). Zastępca komisarza lud. dla spraw zagr. ZSRR Wyszyński, opuścił w piątek wieczorem Sofię. Następny cel jego podróży nie został podany.

## 44 stanv odcięte od świata

NOWY JORK (dr) W Ameryce rozpoczął się strajk pracowników zakładów stalowych. W piątek wieczorem robotnicy opuścili fabryki, przed którymi wystawili pikietę. Do jutra strajk może objąć 700 tysięcy robotników, o ile nie dojdzie do porozumienia na zwołanej przez Trumana do Waszyngtonu konferencji delegacji związków zawodowych. Robotnicy

domagają się podwyższenia płac o 2 dolary dziennie.

Z powodu strajku pracowników telekomunikacyjnych w Ameryce z 48 stanów — 44 są odcięte od świata. O ile sytuacja w tym kierunku się nie polepszy, przewiduje się, iż Truman skorzysta z swych uprawnień i rząd przejmie instytucje telekomunikacyjne.

## Proces nielegalnej organizacji niemieckiej

Przygotowywała ona akcję zmierzającą do oderwania przemocą części obszaru Państwa Polskiego

KATOWICE (PAP-G) Przed Sędziem Okręgowym w Katowicach rozpoczął się proces karny przeciwko członkom nielegalnej organizacji, opartej na zasadach partii hitlerowskiej i działającej pod nazwą: „Deutsche Demokratische Arbeiter-Partei”. Partia ta miała na celu przygotowanie oderwania przemocą części obszaru Państwa Polskiego i włączenie ich do państwa niemieckiego na zasadach ustroju faszystowsko-hitlerowskiego

polegała na gromadzeniu broni i materiałów wybuchowych. Zbrodniarze kontynuowali prace organizacji „Hitlerjugend” i „Wilkołaków”. Szefem bandy był Antoni Kuper, b. członek „Hitlerjugend”. Plany spiskowe zostały udaremnione na skutek aresztowania.

### Pogrzeb ś.p. prof. Kutrzeby

KRAKÓW (PAP). W Krakowie odbył się uroczysty pogrzeb prof. Stanisława Kutrzeby. Trumnę ze zwłokami złożono w grobowcu rodzinnym. W uroczystościach pogrzebowych udział wzięli wiceprez. KRN Schwalbe i min. oświaty Wycech.

## Nie anarchia, lecz harmonijna praca

Działalność tajna czyli konspiracyjna była w okresie okupacji jedyną drogą, na której można było pracować dla narodu. Walka konspiracyjna z okupantem stanowiła zło konieczne. Na dłuższą metę metody tej jednak stosować nie można, gdyż z czasem wytwarza ona w duszy narodu objawy chorobowe. Gdy bowiem życie nasze zostaje zepchnięte do podziemi i nasza energia psychiczna nie ma normalnych warunków wyzicia się, wytwarzają się w duszy naszej stany psychiczne, podobne psychicce więźnia. Naród żyje jakby w stanie halucynacji i zrozumienie rzeczywistych potrzeb i zadań narodu staje się wskutek zwiężenia psychiki i pola widzenia narodu utrudnionym.

Niebezpieczeństwo płynące z konspiracji polega przede wszystkim zawsze na tym, że nie wiadomo kto nami kieruje i dokąd chce nas zaprowadzić. W następstwie takiego stanu rzeczy wytwarza się nieufność. Częstokroć pociąga to za sobą walki bratobójcze. To też szczęśliwszymi czuli się ci, którym było dane walczyć z okupantem z bronią w ręku, bądź to jako żołnierze, bądź jako partyzanci, bo klimat duchowy konspiracji z jej tajemniczością i niedomówieniami zużywa nerwy nawet najodporniejszych jednostek.

Z chwilą wypędzenia okupanta wszelka konspiracja straciła rację bytu. Powstało wolne państwo polskie, oparte na zasadach demokratycznych, co pozwala ludziom o różnych poglądach prowadzić walkę o zwycięstwo swoich ideałów jawnie i otwarcie. Niestety, nałogi wytworzone w okresie okupacji, wypaczyły psychikę wielu jednostek. Nie mogą one lub nie chcą nagiąć się do normalnego życia. Wolą tkwić w świecie urojeń a nie rzeczywistości, w konspiracji lub po prostu zajmować się bandytyzmem. Ilużje wydają się im być rzeczywistością. Posługują się one demoralizującymi środkami politycznymi, co jest niepomiarne szkodliwe i uniemożliwia kształtowanie się normalnych warunków politycznych. Zamiast poważnej pracy ludzie ci uprawiają ciasne sekciarstwo polityczne. Czując swoje odosobnienie w społeczeństwie, posługują się często metodami bezwzględnego gwałtu i terroru.

Wojna i morderstwa bratobójcze niszczą jednostki najbardziej wartościowe. Ginę tu przeważnie ci, którzy mają silne poczucie moralne i mocno rozwinięte poczucie obowiązku. Ci ludzie nie ukrywali się ze swymi przekonaniami, nie zmieniali ich, sprzeciwiali się złu, walczyli i zawsze można ich było znaleźć na niebezpiecznych posterunkach. Występując przeciwko brutalnej przemocy, nie popełniali gwałtów i dlatego w walce o ideały polskie ponosili śmierć. Ludzie przeciętni, bez woli i inicjatywy, są obojętni na to wszystko, a interesuje ich tylko to, co dotyczy ich powodzenia osobistego. Chorzy i słabi starają naogół trzymać się z dala od walki, nie pchają się na front, nie stoją w opozycji i giną dlatego w znikomej ilości. To też straty najlepszych jednostek w na-













